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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá teoretickými i praktickými aspekty vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC). Představuje ji jako jednu z nejčastěji používaných analytických

metod. V teoretické části pojednává o instrumentaci a jednotlivých součástech sestavy pro

HPLC. Věnuje se také stručnému popisu nejběžnějších mobilních a stacionárních fází,

používaných v tomto analytickém postupu. Na základě teoretických poznatků je připravena

laboratorní úloha pro vysokoškolské studenty, budoucí učitele chemie. Jako vhodná látka

pro tuto učební úlohu byl vybrán kofein. Jedná se o látku nejen všeobecně známou, ale také

hojně využívanou například v potravinářství. Součástí práce je stručný pohled na rámcové

vzdělávací programy (RVP) z hlediska možného zařazení HPLC do výuky v primárním a

sekundárním vzdělávání. Přílohou k práci je návod k sestavené laboratorní úloze.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on theoretical and practical aspects of High performance liquid

chromatography (HPLC). This method is introduced as one of the most frequently used current

analytical methods. The theoretical part of thesis is focused on instrumentation of HPLC and

particular components of HPLC analytical system. The most often used mobile phases and static

phases are described as well. Based on these theoretical aspects, laboratory exercise using HPLC

for future teachers is designed. Caffeine is used as ideal model material for this exercise. Caffeine

is well-known substance, because of its traditional usage for example in food-processing

industry. Final part of this thesis is brief view on framework educational programmes for primary

and secondary education. As appendix of this thesis, manual for referenced laboratory exercise

is provided.
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1 ÚVOD

Analytická chemie si získala nezastupitelné místo mezi vědeckými obory s praktickým

využitím v každodenním životě. Její metody a postupy nacházejí uplatnění v širokém

spektru oborů. Například rozbory potravin nebo monitorování stavu ovzduší jsou pouze

pomyslným „vrcholem ledovce“.

Je proto nanejvýš vhodné věnovat analytické chemii patřičný důraz i při vzdělávání

budoucích učitelů chemie. Kromě teoretických informací, doplněných například o výpočty,

by měl mít budoucí učitel šanci si aktuálně využívané metody alespoň v základní míře

prakticky vyzkoušet. Pokud uvážíme nutnost předávat žákům při výuce kromě znalostí také

dovednosti, je vlastní zkušenost učitele s praktickým provedením metody nezbytná.

Jednou ze základních metod analytické chemie je chromatografie. Už mnohé učebnice pro

základní školy ji zmiňují jako často používanou metodu oddělování složek směsí.

S přibývajícím věkem se pak žáci mají možnost seznámit také s její konkrétní aplikací. Právě

chromatografie patří mezi nejčastěji používané metody v soudobé analytické chemii. Nelze

poskytnout kompletní přehled používaných metod a nezmínit se o ní. Velkou výhodou při

objasňování jejího principu je možnost zapojit do výuky pokusy, přiměřené věku žáků, které

její základní aspekty více žákům přiblíží.

Současná laboratorní chromatografie se ubírá směrem efektivní automatizace. Úměrně

množství člověkem rozeznaných látek také stoupá počet různých, nejen chromatografických

postupů. Přesto právě princip chromatografie je jedním z nejčastěji využívaných.

Oddělování složek vzorku na základě jejich průchodu dvěma odlišnými fázemi je možné

aplikovat na mnoho rozličných látek. Pro tyto fáze se používá označení nepohyblivá

(stacionární) a pohyblivá (mobilní). Právě do mobilní fáze je nanášen rozebíraný vzorek.

Pokud je mobilní fáze v kapalném skupenství, hovoříme o tzv. kapalinové chromatografii.

Pro dosažení co nejpřesnějších a nejkompletnějších výsledků je tato metoda postupně

zdokonalována. Stacionární fáze je při ní nejčastěji přítomna jako pevně ukotvená součást

aparatury, krytá kovovým nebo skleněným pláštěm. Tuto součást označujeme jako

chromatografickou kolonu. Všechny chromatografické postupy využívající takové usazení

stacionární fáze označujeme jako kolonové chromatografie.1
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Důležitým aspektem kapalinové chromatografie jsou podmínky průchodu mobilní fáze skrz

chromatografickou kolonu. Mezi nimi má významnou pozici tlak, pod kterým mobilní fáze

přichází. Aby dosáhla kapalinová chromatografie co nejpřesnějších a nejkompletnějších

výsledků, bývá často do její aparatury umístěna součást schopná generovat zvenčí

ovladatelný tlak na mobilní fázi. Postup využívající zmíněné typy mobilní a stacionární fáze,

v kombinaci s využitím čerpadla, schopného vyvolat kontrolovatelný tlak na mobilní fázi,

označujeme jako vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii (anglicky High Performance

Liquid Chromatography HPLC). Právě tomuto postupu je věnována následující práce.

Za cíl si klade především následující:

1. Poskytnout základní přehled o principu a instrumentaci HPLC

2. Navrhnout pro budoucí učitele chemie vhodnou učební úlohu využívající HPLC tak,

aby je seznámila s kvalitativním i kvantitativním využitím této metody

Je třeba již v úvodu připomenout, že práce se zabývá instrumentální metodou analytické

chemie. Jakkoli je tato oblast může být po praktické stránce (vlastní práce žáků) při

primárním a sekundárním vzdělávání opomíjena, existují konkrétní učební obory a

programy přímo vyžadující její ovládání. Dobrý učitel by pak neměl zůstat jen u recitování

teoretických faktů. Tím například budoucí laborant téměř jistě nedosáhne na splnění nároků

ve své odbornosti2.

Pro většinu základních a středních škol v České republice představuje vybavení

odpovídajícím materiálem a pomůckami pro HPLC značnou finanční zátěž. Jakkoli malá

část učitelů chemie se tak setká přímo ve vzdělávací praxi s tímto postupem, žádný by neměl

mít problém ji svým žákům patřičně objasnit a přiblížit. Vyvstává tak nutnost učitele předem

této situaci připravit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Chromatografie, základní princip HPLC

2.1.1 Stručný vývoj chromatografie

Za zakladatele analytické metody chromatografie je považován ruský botanik a biochemik

Mikhail Semenovich Tswett.3, 4 První poznatky v oboru získal již roku 1901 během pokusů

v St. Petěrburgu. Hlavní část svého odkazu nicméně zanechal během svého působení na

Botanickém institutu Varšavské univerzity5. Roku 1903 dokázal jako vůbec první vědec

oddělit jednotlivé rostlinné pigmenty jejich průchodem ve formě roztoku skrz skleněnou

kolonu plněnou uhličitanem vápenatým. Svoji metodu označil jako chromatografii (resp.

chromatografickou adsorbční analýzu5) na základě složení řeckých slov chroma (barva) a

graphein (psát). Po publikování metody ale následovalo několik desetiletí, během kterých

nebyl tento postup nikterak hlouběji rozvíjen.4

Teprve v polovině třicátých let dvacátého století na základě Tswettových zjištění publikuje

maďarský chemik László Zechmeister první ucelenou knihu věnovanou čistě

chromatografii. Navíc predikuje této metodě velkou budoucnost.

Poté se vývoj chromatografie podstatně zrychluje. Roku 1941 publikovali britští chemici

Archer J. P. Martin a Richard L. M. Synge4 práci věnovanou částicové chromatografii,

postavenou především na přesných výpočtech. Za svoji práci byli o 11 let později oceněni

Nobelovou cenou za chemii. Roku 1951 americký chemik Justus G. Kirchner popsal princip

tenkovrstvé chromatografie (stacionární fáze je při ní umístěna na plochém podkladu), který

je používán i v současnosti. Ve zbytku padesátých let a po většinu let šedesátých je v popředí

zájmu vědecké veřejnosti především plynová chromatografie. Označení získala díky

skupenství použité mobilní fáze. Rovněž tuto techniku používáme i v současnosti jako jednu

z nejčastějších. Jejím omezením je však možnost užití pouze pro těkavé látky.4

Jako reakce na stávající problém přichází koncem šedesátých let princip kapalinové

chromatografie a jejího využití. Mobilní fáze je tedy v tomto případě v kapalném skupenství.

Dokonce již v roce 1969 byla uvedena na trh první komerční HPLC sestava. A o pouhé čtyři

roky spatřil světlo světa princip tzv. „reverzní fáze“. Kapalinová chromatografie si tak

získala výsadní postavení mezi dalšími chemickými metodami studia látek.
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2.1.2 Druhy chromatografických postupů

S novými poznatky v oblasti využití chromatografie bylo vyvinuto mnoho vzájemně

odlišných chromatografických postupů. Jak bylo zmíněno v úvodu, společným rysem všech


[…]


doby. Aktuální trendy ve výuce přírodních věd ukazují, že pro smysluplnou výuku je potřeba

dosáhnout aktivního zapojení žáků do učebního procesu. Nedělat z něj pouze pasivního

52

diváka a posluchače. Ani sběratele popsaných sešitů. Je třeba podnítit zájem a chuť se

vzdělávat. Aktivizační metody spočívající například v zařazování skupinové výuky jsou

v mnoha zemích světa úspěšně aplikovanou možností, jak se zmíněným trendem úspěšně

bojovat. Ve svém důsledku by mělo vzdělání v oboru přírodních věd poskytnout žákům

souhrn znalostí i dovedností, které bude umět využít také v reálném životě, nejen za zdmi

školy.26, 27

Kombinace jednoduchých pokusů a například exkurze či přímo laboratorní práce na

pracovišti, které je vybaveno potřebou technikou, může tento nelehký úkol značně usnadnit.

I poměrně nenáročný pokus, jako například chromatografický rozklad barvy fixu pomocí

ethanolu pomáhá pochopení podstaty chromatografie. O něco náročnější je s pomocí využití

tenkovrstvé chromatografie rozložit rostlinná fotosyntetická barviva. Ani tento pokus není

v podmínkách současných škol nerealizovatelný a opět posouvá pochopení chromatografie

jako cenné analytické metody. Ačkoli tím není využit přímo princip HPLC.30
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5 ZÁVĚR

Prvním hlavním cílem této práce bylo poskytnout přiměřené množství informací především

v teoretických aspektech analytické metody HPLC. Věnovat se nejen principu této metody,

ale také instrumentaci při její realizaci. Neopomenout ani hlavní typy používaných

mobilních a stacionárních fází.

Druhým hlavním cílem bylo vytvořit učební úlohu, která budoucí učitele chemie seznámí

s principem fungování HPLC. Měla by zahrnout jak kvalitativní, tak kvantitativní analýzu

pomocí HPLC. Pro její vytvoření bylo zapotřebí zvážit možnosti dostupné chromatografické

sestavy. K získání vhodných podmínek pro analýzu bylo nutné nejprve vyzkoušet postup a

výsledky analýzy na dané chromatografické sestavě. Dále vybrat vhodnou modelovou

sloučeninu, kterou mohou učitelé ve výuce využít také v dalších souvislostech. Na základě

vlastního postupu následně navrhnout znění úlohy a vhodné parametry pro HPLC analýzu.

Oba tyto hlavní cíle se podařilo splnit. Práce obsahuje základní fakta z oblasti jak přímo

HPLC, tak z oblasti vyhodnocení chromatografického postupu. Návod pro sestavenou úlohu

je součástí předložené práce jako příloha ve dvou provedeních. Jako příloha číslo 2 je

přiložen návod pro bakalářské studenty Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, určený

k vyzkoušení laboratorní úlohy. Příloha číslo 3 je úprava návodu na základě zjištěných

nedostatků. První přílohou je dokumentace postupu analýzy vzorku kofeinu při přípravě

laboratorní úlohy. Zobrazuje chromatogramy tří vzorků roztoku kofeinu.

V průběhu zpracování práce bylo postupně nutné pozornost věnovat také možnosti zařazení

HPLC do výuky při primárním a sekundárním vzdělávání. K tomuto účelu byl vypracován

základní rozbor aktuálně platných rámcových vzdělávacích programů. Závěrem zde je

zjištění, že zařazení HPLC do učební praxe je vyžadováno jen v některých případech

sekundárního vzdělávání. Zde však má svoji nezastupitelnou pozici.
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6 PŘEHLED POUŽITÝCH VZORCŮ, ZKRATEK A ZNAČEK

Chemické látky

Použité označení Název látky

Al2O3 Oxid hlinitý, alumina

Al2O3·nH2O Hydratovaná forma oxidu hlinitého

C18 Oktadekan

C8 Oktan

H2O Voda

ODS Oktadecylsilikagel

PEEK Polyetheretherketon

PS-DVB Polystyrendivinylbenzen

SiO2·nH2O
Hydratovaná forma oxidu křemičitého,

silikagel

TiO2 Oxid titaničitý

ZrO2 Oxid zirkoničitý

Módy a typy chromatografických postupů

Použité označení
Český název módu nebo typu

chromatografie

GLC Plynová rozdělovací chromatografie

GPC (SEC) Gelová chromatografie

GSC Plynová adsorpční chromatografie

HIC Hydrofobní interakční chromatografie

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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HTLC
Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

při zvýšené teplotě

IEC Iontově výměnná chromatografie

LLC Kapalinová rozdělovací chromatografie

LSC Kapalinová adsorpční chromatografie

micro-LC Mikrokapalinová chromatografie

nano-LC Nanokapalinová chromatografie

NP-HPLC
Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

s normálním uspořádáním fází

RP-HPLC
Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

s reverzním uspořádáním fází

SFC Superkritická fluidní chromatografie

UHPLC
Ultra-vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

UHPSFC
Vysokoúčinná superkritická fluidní

chromatografie

Veličiny a jejich jednotky

V tabulce jsou uvedeny pouze veličiny a jednotky, které nejsou blíže popsány ve vlastním

textu práce.

Použité označení Název veličiny nebo jednotky

c
molární koncentrace, rovnovážná

koncentrace

cm centimetr

g gram

KD distribuční koeficient

KNc Nernstův rozdělovací koeficient

l litr
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m2 metr čtvereční

min minuta

ml mililitr

MPa megapascal

tR retenční čas

VR retenční objem

μm mikrometr

μmol mikromol
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