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 Při řešení předkládané diplomové práce měl student splnit dva cíle. Prvním cílem bylo

provedení obecné rešerše týkající se principu a instrumentace HPLC a druhým pak

vypracování modelového příkladu jak kvalitativní tak kvantitativní analýzy některé dostupné

modelové sloučeniny.

První cíl student splnil. Teoretická část práce je poměrně rozsáhlá a je vidět, že se jí

student skutečně hodně věnoval a snažil se shrnout a okomentovat řadu dostupných informací

o metodách HPLC. Až na drobné formulační nepřesnosti, je tato část sepsána přehledně a

pokud z ní bude čerpat některý student či učitel chemie, ušetří mu čas při hledání faktů

v původní literatuře.

K dalším částem mám však řadu výhrad. Oč je teoretická část obsáhlejší (cca 40

stran), o to je pak tenčí část experimentální (8 stran) a diskuse (4 strany). Níže v bodech

shrnuji to, co v práci chybí a snižuje tak její hodnotu:

- Proč byl vybrán pro analýzu právě kofein?

- Kde byly získány všechny použité chemikálie a v jaké čistotě? U kofeinu mohla být

stanovena alespoň teplota tání a porovnána s daty v literatuře.

- Chybí postup přípravy zásobních a kalibračních roztoků.

- Byla vyzkoušena pouze jediná kalibrační křivka pro koncentrace od 25 mg/l do

100 mg/l; student nediskutuje nejnižší možnou stanovitelnou koncentraci kofeinu;

nevyzkoušel stanovení koncentrace kofeinu v různě připravených vzorcích z komerčně

dostupného kofeinu, který měl k dispozici, ani z nějakého jiného materiálu např. kávy

či kofeinové tablety nebo z čistého kofeinu získaného z jiného zdroje.

- Chybí odkaz na původní metodu a diskuse její eventuální modifikace; nejsou

diskutovány změny průtoku, tlaku či změny složení mobilní fáze na retenční čas či

šířku a tvar píků; v celé práci není jediná tabulka, která by porovnávala plochy píků

získané analýzou vzorku o jedné deklarované koncentraci při stejných

experimentálních podmínkách, takže vůbec neznáme přesnost a spolehlivost metody;

nebyla ani vyzkoušena analýza směsi kofeinu s jinou HPLC separovatelnou látkou.

- Návod k vytvořené úloze rozhodně není robustní a nebyl vícekrát ověřován. Pro

samotnou práci v předmětu Instrumentální metody byl vyzkoušen a následně upraven,

aby podle něho mohli studenti samostatně pracovat.

I přes tyto negativní záležitosti musím vyzdvihnout i to pozitivní. Student se nebránil práci na

starém modelu HPLC se zastaralým softwarem na starém počítači a nebál se ponořit se do

experimentování, čímž dokázal, jak sám zmiňuje, že vyhýbat se práci na starších funkčních

přístrojích tohoto typu je jen alibismus. Škoda, že práci „nedotáhl“ do detailu a její

experimentální a diskusní část ponechal takto „nevyladěnou“. Tato práce se mnou jakožto

školitelkou nebyla v době jejího sestavování do písemné podoby vůbec konzultována, a i přes

to je, jak jsem již napsala, teoretická část zdařilá. Nyní se mohu jen domnívat, že pokud by

student věnoval dostatek času konzultaci experimentální a diskusní části, výsledek by byl o

mnoho lepší.

Celkově však mohu konstatovat, že předkládaná práce splňuje podmínky kladené na

závěrečné práce ve studovaném oboru.
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